sra ;11),_ 	 Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirim 	 £1.

PA------,_
Comissão Permanente  de Licitações

ATA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.° 009/ 2018/CPL

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOLCIAL.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

PREÂMBULO

Aos 09 dias do mês de Julho do ano de 2018, na sala de sessão da Comissão Permanente de Licitação - CPL
localizada na Avenida Elias Haichel, no 11, Centro, Pindaré-Mirim - MA, reuniram-se em sessão pública o
Pregoeiro Othon Luiz Machado Maranhão, e a equipe de apoio composta pelo servidor(a) Maria de Jesus
Silveira de Sousa (membro da equipe de apoio), Igor Mario Cutrim dos Santos (membro da equipe de apoio)
tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu
desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.

ABERTURA

Às 14h3Omin, o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao presente sobre os objetivos do
Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao
uso do celular. O pregoeiro constatou a presença das empresas VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP e
VIP DISTRIBUIDORA E LOGISTCA EIRELI EPP, ambas tendo seus representantes devidamente
credenciados na sessão anterior, Ato contínuo, comunicou aos presentes que, como definido na sessão
anterior, daria prosseguimento ao certame, com a abertura dos envelopes de propostas de preços.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL/ DA COMPATIBILIDADE DOS
PREÇOS

Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo a proposta de preços das empresas participantes

e solicitado que a documentação fosse rubricada pelos presentes. Dando continuidade procedeu-se o exame

de conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital. Constatou-se que as empresas

apresentaram suas propostas em conformidade com o edital e o Termo de Referência, motivo pelo qual

foram declaradas classificadas.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA

Em continuidade à etapa anterior e a partir da classificação das propostas, passou-se à fase de lances e
negociação dos preços ofertados, considerando o critério de julgamento de menor preço por item, conforme
mapa em anexo.

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, o pregoeiro abriu os envelopes de habilitação das empresas
classificadas conforme mapa em anexo, conforme o criteriode julgamento de menor preço por item, de
acordo com o mapa de apuração em anexo. Feita a analise das documentações apresentadas, as empresas
VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP e VIP DISTRIBUIDORA E LOGISTICA EIRELLI-EPP, foram declaradas
HABILITADAS. Em seguida, os documentos de habilitação das empresas foram rubricados pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio e colocados à disposição das licitantes, sendo rubricados pelas mesmas.

RESULTADO

4.